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Ausgangslage
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Eckpunkte Wirtschaftsplan 2024
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Vorgaben und Eckpunkte

•Bauunterhaltung

•Bewirtschaftung

•Ausstattung Schulen

Erfolgs-
plan

• Flugfeldklinikum und HP

•KH Leo und Hbg

• Straßenmeisterei

• Fortis

•Klinikschule

• Invest. in Bestandsgebäude

•Erweiterung SBBZ

• Frauenhaus

Investi-
tionen
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nachhaltige 
Entwicklung
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sierung
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Entwicklung Unterbringungsbedarf (VU) 

Inflationsentwicklung nicht sicher einplanbar

Unterhaltungsbudget: keine Baupreissteigerung in den 
Folgejahren 2025 ff.  eingeplant

Kostenentwicklung für Energie (Heizung, Strom) nicht 
absehbar

Zinssatz 4 % für Planung 2024 + Mittelfristige 
Kreditaufnahmen 2025 ff.

Etwaige Rückzahlungen von Förderungen Krankenhausareal 
Böblingen

07.11.2023

Risiken

! Kaum Handlungsmöglichkeiten bei Mieten und 

Bewirtschaftung aufgrund laufender Verträge !
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Erfolgsplan 2024
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07.11.2023

Eigenbetrieb Gebäudemanagement 2024: Erträge [Mio. €]
Gesamterträge 48,4 Mio. € 

Eigenbetrieb Gebäudemanagement

Erstattungen Asyl

Mieterträge

Zuweisungen & Zuschüsse Bund/Land

Sonst. Erträge

Aufgelöst. Invest.-
zuwendungen

Zuweisungen Digitalpakt
Zuweisungen Schülerbeförderung

18,4

4,6

2,6

9,4

9,8

1,2

2,4
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Eigenbetrieb Gebäudemanagement 2024: Aufwendungen [Mio. €]
Gesamtaufwendungen 84,9 Mio. € 

Eigenbetrieb Gebäudemanagement

Personal

Miete, Pachten

Bewirtschaftung

Bauunterhaltung
Sonst. Aufwendungen 

Serviceleistungen LK

Abschreibung & Zinsen 

Digitalisierung Schulen 

Aufwendungen Schulen 

Schülerbeförderung

11,1

20,9 

(davon 2,6 für 

HBG & LEO)

6,5

2,9

5,7

6,5

2,9

15,1

1,7

11,5
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- 0,6

+ 0,3

+ 7,7

+ 0,2

+ 1,7

- 2,8

- 1,7

- 1,0

+ 0,4

- 3,2

- 10,9

Personalaufwendungen

Bauunterhaltung

Miete, Pachten

Bewirtschaftung

Digitalisierung Schulen

Aufwendungen Schulen

Planmäßige Abschreibungen & Zinsen

Schülerbeförderung

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Aufwendungen

Zuweisungen und Zuschüsse Land/Bund

Zuweisung Digitalisierung Schulen

Aufgelöste Invest.-zuwendungen

Erträge aus Mieten

Erstattungen Asyl

Sonstige ordentliche Erträge

Ordentliche Erträge

Ordentliches Ergebnis

Ergebnishaushalt – Plan 2023 vs. Plan 2024 [Mio. €]

07.11.2023

Ordentliches 

Ergebnis 

2023: - 25,5 Mio. €

2024: - 36,6 Mio. €

Zuschuss LK

2023: 15,0 Mio. €

2024: 9,7  Mio. €
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Personalmehrkosten:

9,4 Mio. LRA + 1,6 Mio. € Eigenbetrieb Gebäude

2,1

0,7

0,9

6,9

0,4

Zusammensetzung der Personalmehrkosten [Mio. €]

07.11.2023

Tarifsteigerungen EB Gebäude

Sonstige Steigerungen

Neue Stellen LRA

Neue Stellen EB Gebäude

Tarifsteigerungen LRA
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Entwicklung der Personalaufwendungen [Mio. €]

77,2 81,2 74,6
82,3 87,5

96,9 99,3 102,7 105,6
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90,8
97,0

108,0 110,9
114,7 118,0

2019 2020 2021 2022 Plan 2023 Plan 2024 Mifri 2025 Mifri 2026 Mifri 2027

Personalaufwand Kernverwaltung

Personalaufwand Eigenbetrieb Gebäudemanagement
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Minderung des Basiskapitals

- 26,9

9,7

- 1,7
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Minderung der Kapitalrücklage

Ordentliches Ergebnis 2024 [Mio. €]

- 36,6

Verlustausgleich

28,6 Mio. €

Substanzverlust

Kernhaushalt Gebäudemanagement

Verlust-

ausgleich
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Entwicklung Eigenkapital (Stammkapital, Kapitalrücklage, Verlustvortrag)  
[Mio. €]

Verlustausgleich

+ 15,0 + 9,7

+ 25,8
+ 36,3 + 39,5

- 12,0 - 13,6
- 27,3

- 36,6 - 37,1

- 3,1

-57,9

129,4
117,4

103,8
91,5

64,6
53,3

86,5

68,1

JAHRESANFANG
2021

2021 2022 PROGNOSE
2023

PLAN
2024

PLAN
2025

PLAN
2026

PLAN
2027

Fehlbetragsabdeckung Jahresergebnis Eigenkapital
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Änderungsliste
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Änderungen seit Einbringung – Eigenbetrieb Gebäudemanagement

07.11.2023

Änderungen Betrag

Geplanter Jahresfehlbetrag bei Haushaltseinbringung am 09.10.2023 - 36,6 Mio. €

Personalbudget: siehe Änderungsliste - 0,05 Mio. €

Krankenhäuser Leonberg und Herrenberg – Risikozuschlag - 0,15 Mio. €

Veränderung Erfolgsplan - 0,2 Mio. €

Rechnerischer Jahresfehlbetrag nach Veränderungen - 36,8 Mio. €



Investitionsprogramm
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Netto-Investitionen 2024 [Mio. €]
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Magstadt
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Verwaltung

Bestandsgebäude
Schulen

Neubau Fortis Erweiterungsfläche
SBBZ

Naubau
Klinikschule

Frauenhaus Bewegliches
Vermögen gesamt

Neubau
Klinikschule
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Klinikschule
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Finanzmittelbedarf
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13,7

3,9

1,5

0,7

3,6

2,7
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Leonberg

Herrenberg

finanziert bis 2022 finanziert 2023 noch verfügbar 2023 Invest.-Bedarf aus Medizinkonzeption

???

???

NOCH NICHT IN W-PLAN ENTHALTEN!!!!

NOCH NICHT IN W-PLAN ENTHALTEN!!!!
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Zielplanungen LEO und HBG - ausgesetzt

Investitionsbedarf aus Medizinkonzeption

Investitionsbedarf aus Medizinkonzeption



Investitionen auf dem Flugfeld – Gesamt (in Mio. €)
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Flugfeldklinikum Hochpunkt Baufeld 4 -2 GESAMT
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Nicht enthalten:

• Aktivierte Eigenleistungen 2,8 Mio. €

• Bauzeitzinsen 15,7 Mio. €

• Beratungsleistungen 1,5 Mio. €

20,0 Mio. €

• Sonst. mit dem Flugfeldklinikum 

zusammenhängende Investitionen:

• Umbau Calwer Straße 4,8 Mio. €

• PV Anlage Parkhaus Ost 0,5 Mio. €

5,3 Mio. €
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